Et ſciendū q̄ hoc verū eſt vbi. u. cū altera vocaliſſe
quente eſt in eadē syllaba. vt q̄. anguis. Si h̄o ſunt in
diuersis syllabis nō eſt verum. vt arguo exiguis ⁊ hoc
accidit tñ vbi eſt. g. ⁊ nō. q. Nam. q. nunq̄ potest ſylla-
bicari vel ſcribi niſi ſequentiibus duabus vocalib⁹ que
ſunt in eadem syllaba ſecū. ⁊ iō q̄nis iſte nominatiuus
q̄s ſcribat p̄. q̄. ḡ. tñ. ei⁹. nō ſcribit p̄. q̄. s̄. p̄. c. ⁊ cui⁹
q̄. in cuius. i. eſt consonans nō vocalis. Ex p̄dictis p̄.
q̄ equus equi. ⁊ equusa um. ⁊ ſimilia ſcribūtur p̄ gemis
num. u. post. q̄.

Prima pars

De recto ordine literarum.

Acto de divisione litterarum.

terum et earum mutatione. nunc dicendum est de recto ordine ipsorum litterarum. Scias ergo quod uniuersitas litterarum accedunt tria. scilicet nomina figura praeceps. Nomina. i. nominatio ut a. b. et sunt elementorum nostrarum indeclinabilia rati apud nos quod apud grecos. Et haec duplum de causa. Prima est. quod simplicia et stabilita non esse elementa quod si simplex fuit amittit cuiuslibet doctrina et immobile. Secunda est. quod si variaret eorum nostrarum declinatio. significatio evanesceret. cum vocales suis vociis permutari sua nostra. Si enim diceres hoc. a. b. atque non esset aliud non illius littera obliqua. sicut dicitur unaquam litteram sine vocali sine resonante. quod nostrarum elementorum indeclinabilia remanserunt. Figure accidunt quod videmus in singulis liris. Tertias vero est ipsa pronunciatio propter quam et figure et nostrarum sunt inuenta. Dividit tamen praeceps littera in bala et accidentale. Substantialis praeceps littera est vocalis vel resonante. semivocalis. vel mutans. Accidentaliter vero est multiplex. videlicet correptionis productio. aspiratio. levitas. liquefactio. duplicitas. immutatio. transmutationis. Ordo et accedit liris. sed non assignat eis paccidet. quoniam postmodum est per se. debet simul syllabicas. B. ante. s. vel. t. munus inuenitur in principio syllabe nec etiam stare potest. Et ideo. b. convertitur in p. ut nubo nupsit nuptiam. Analogia enim requirebat. b. in preterito et supino cum esset. b. in presenti. sed euphoniam cogit scribi p. p. et non per b. dictas dictiones. Unde p. in fine primi maio. dicit nubo nupsit. scribo scripsi faciunt. quis analogia per b. cogit scribere. Et euphoniam superat que etiam nuptiam non nubat. et scriptum non scriptum compellit per p. et non per b. dicere et scribere.

De syllaba.

Uero de lira non videtur
dum est de syllaba. et de syllaba hoc modo.
Primo quod sit syllaba. quot litteris constare videtur et potest et quo ordine. Secundo de lris terminantibus syllabam. Tercio de accidentibus singulis syllabae. Scias ergo quod syllaba. ut dicit pris. i. maio. est comprehensio litterarum sequens sub uno accentu et uno spiritu prolatam. Abusive tamen et singularium vocalium sonos syllabas nostram. Possunt tamen et sic diffinire syllabam. Syllaba est vox litteralis que sub uno accentu et uno spiritu in distanter profertur. Singulatamen incipies non plus quam ad sex litteras procedere syllaba potest in latino nomine ut. q. ab ars. mars stans stirps. Et notandum quod syllabe. que ex singulis constant liris non plures sunt quam ipse vocales ex quibus fiuntur. Quot autem et amplioribus pene innumerabiles. Nulla syllaba tres vocales habet. Unde ut et non aliter iunguntur diphthongis nisi loco posite consonantium. ut tamen etiam tunc inngi potest diphthongo cum amittit vim littere. ut quae linguae. Sepe inueniuntur per duas vocalibus inctis. hoc est per diphthongum simile vocales posite. ut prostrum per planstrum. et in quo per inquero. et vibiq per eu per diphthongum. e. per duo. s. i. Que singulariter lirarum sunt. et syllabe ex vocalibus. ut dictum est. etiam. ut. a. z. e. etc. Que autem ex duabus constant. vel a vocalibus fiuntur. et inuenitur diphthongus in ae. oe. vel a vocali et resonante antecedente vel sequente. antecedente. ut da. sequente. ut ad. non plures tamen quam tres consonantes antecedere vocalē nec rursus sequi nisi tres sint. Sed haec notandum est quod si antecedunt tres consonantes non possint nisi due consequi vocalē. ut monstrans nec iterum sic sequantur tres possint antecedere nisi dñe. ut stirps. Si autem cedens syllaba terminet in resonante. necesse est etiam sequentem a resonante incipe. ut artus. arduus. nisi sit compostum. ut abeo. adeo. peo. Herodianus tamen de orthographia ostendit rationabilem esse sonorius quam quod ad ipsam vocis prolationem in compositionis quoque simplicium regulam in ordinandis syllabarum litteris seruari. Sed contra eum sic obiectur. ergo oblitus. oblatus. obruo. abrado et similia. si. b. transit in secundam syllabam. more simplicium dictionum primam communem habere in metris oportet. ut possit etiam corripi. sed hoc nesciatur. Preterea circum eo et circum mago. et similia non patenterunt elisionem. m. in pronunciatione si transiret in sequentem syllabam. m. Nec in prohibeo. exhibeo